

CENA DZIENNIKA:

w Łodzi:

Rocznie ra. 9 k. —
Półrocznie „ 4 k. 50
Kwartalnie „ 2 k. 50

w Królestwie i Cesarstwie:

Rocznie ra. 12 k. —
Półrocznie „ 6 k. 50

Cena pojedynczego numeru 5 kop.

DZIENNIK ŁÓDZKI

pismo przemysłowe, handlowe i literackie.

CENA OGŁOSZEŃ:

Za jeden wiersz pitem lub za jego miejsce:
Zwykłe ogłoszenia: za 1 raz 7 kop.
za 2 razy 13 k., za 3 razy 18 k., za 4
razy 22 k., za 5 razy 25 k., za 6 razy
28 k. za więcej razy po 4 k. za każdy raz
Nekrologi: za każdy wiersz 12 kop.
Reklamy: za każdy wiersz 15 kop.
Stałe 3 wierszowe ogłoszenia adreso-
wo rs. 2 miesięcznie.

KALENDARZYK.

Dziś: Cyryla Biskupa i Anatólii Męczennicy.
Jutro: Niedziła Braci Męczenników Synów św. Felicyty.
Wschód słońca o godz. 3 min. 50. Zachód o godz. 8 min. 18.
Długość dnia godz. 16 min. 28. Ubyło dnia godzin 0 minut 8.

Biurow Redakcyi i Administracyi
ulica Piotrkowska, hotel Hamburgski Nr. 275.
Adres telegraficzny:
KULAKOWSKI, ŁÓDŹ.

Ogłoszenia przyjmowane są w Administracyi „Dziennika“
oraz w Biurach Ogłoszeń Rajchmana i Frenclera w Warszawie
i w Łodzi.

Rękopisy nadesłane bez zastrzeżenia — nie będą zwracane.

Redakcyja, administracyja i drukar-
nia „Dziennika Łódzkiego“ przeniesione
zostały na ulicę Piotrkowską do hote-
lu Hamburgskiego.

Od Redakcyi.

Z powodu odbywającej się obecnie
w Warszawie wystawy rolniczej i prze-
mysłowej, zanosimy prośbę do przyja-
ciół naszego pisma o możliwe rozpo-
wszechnianie o niem wiadomości wśród
przemysłowców i kupców zjeżdżających
się ze wszystkich stron kraju.

Biuro Rajchmana i Frenclera przy-
muje prenumeratę i ogłoszenia do
„Dziennika Łódzkiego.“ Tamże sprze-
dawane są pojedyncze numery „Dzie-
nnika Łódzkiego.“ który jako pismo po-
raune przychodzi do Warszawy o go-
dzinie 11 przed południem.

WYSTAWA
rolniczo - przemysłowa.

WARSZAWA 1885 r.

IX.

6. Dział spożywczy.

Pomiędzy wyrobami spożywczymi widzie-
liśmy na wystawie tegorocznej przetwo-
ry zbożowe, nabiałowe, cykory — reprezenta-
wane dość zasobnie, dalej 4 wystawców wy-
robów tytoniowych, dwóch fabrykantów
octu, jednego wystawcę miodu do picia,
jednego makaronu, trzech z musztardą i
po jednemu z innymi artykułami działu
spożywczego.

Na szczególną uwagę zasługują w dziale
tym zakłady przemysłowo-zbożowe St. Kro-
piwnickiego i S-ki, z dwoma pierwszorzęd-
nymi młynami i wzorowymi dwiema pie-

karniami o wielkiej produkcyi. Firma
dała na wystawę próby zboża, dostarczone-
go do swoich młynów, różne gatunki mąki
wyrobianej w takowych i wreszcie pieczy-
wo gotowe, jedyne, które nagrodzonym zo-
stało na wystawie. Kropiwnicki i S-ka
posiadają młyn parowy i piekarnię parową
w Słodowcu, założone w r. 1860, których
produkcyja dochodzi do wartości 700,000
rs. rocznie; piekarnia sama produkuje
15,000 \mathcal{L} . pieczywa dziennie. Wystawcy
nabyli w r. 1880 młyn w Zegrzynku i
przerobili go w roku bieżącym według naj-
nowszego systemu pestzeńskiego. Oprócz
tego „pierwsza piekarnia warszawska,“ będą-
ca własnością tej firmy, produkuje rocznie
za 450,000 rs. Za okazy rozmaitych
gatunków mąki otrzymali wystawcy medal
złoty.

Wybijają się też na pierwszy plan za-
kłady hrabowskie J. Bekermanna (gub. ra-
domska) z dwoma młynami i krupniarnią
parową. Produkty krupniarni, mianowicie
kasza perłowa w 20 gatunkach, grysik itd.
wywalczyli dla siebie na wystawie medal
złoty. Młyn powyższej firmy, systemu
pestzeńskiego, urządzone są na przerób
około 70,000 korey zboża rocznie.

Sześć gatunków krup perłowych, odzna-
czonych medalem brązowym, wystawił K.
Muszyński z Suwalskiego, któremu należy
też słowo uznania za urządzenie młyna wo-
dnego turbinowego, o wielkiej sile wytwór-
czej, może on bowiem zemleć w ciągu do-
by na razówkę 400 korey żyta lub spytło-
wać na mąkę 75 korey pszenicy. Żdaje
nam się jednak, że to trochę zawiela, jak
na 4 kamienie.

Wyborowe są jeszcze okazy mąki z mły-
na turbinowego Bauernfeinda z Gólgowa
(gub. warszawska), mianowicie 4 i 3 zera.
Młyn wodny, turbinowy, przerabia głównie
pszenicę. — Wspominamy też mąkę a szcze-
gólniej kaszę jaglaną i jęczmień z młyna
parowego G. Eisenmanna i wreszcie mąkę
lubinową oraz makuchy lubinowe Linow-
skiego J. z Brzeźnia gub. płockiej, które
to wyroby uznane zostały przez specjali-
stów, jako bezgoryczne, nie ulegające ze-

psuciu i nadające się wybornie jako karm-
dła inwentarza.

Zanim zajrzymy do pawilonu z wyroba-
mi nabiałowymi, musimy zatrzymać się
obok, w pawilonie oddzielnym, gdzie biuro
mleczarsko-techniczne bar. dr. K. Lessera
urządziło kompletną mleczarnię centryfu-
galną, poruszaną manetką i wszelkie staki
należące do gospodarstwa nabiałowego
oraz systemy odśrodkowcowe do zbierania
śmietany. W pawilonie tym odbywały się
w oznaczonych godzinach próby z odśrod-
kowcem, które sprowadzały zazwyczaj ty-
tuły ciekawych. System ten ma główne
przeznaczenie dla większych, zbiorowych
przemysłów nabiałowych, których w kraju
naszym dotychczas brak zupełny. Baron
Lesser, inicjator spółek nabiałowych, po-
ruszył je i w tym roku, w przeświadczeniu,
że tak ważny projekt dojdzie nareszcie do
skutku. Projekt miał być złożonym odręb-
nej delegacyi dla wdrożenia obrad, celem
zebrania funduszu i wprowadzenia w życie
produkcyjnego przedsiębiorstwa. O rezul-
tatach napiszemy w swoim czasie na innem
miejscu.

W pawilonie dla nabiału widzimy okazy
kilkunastu wystawców, lecz produkcyja ogólna
przemysłu nabiałowego nie wychodzi
po za granice uśitałów drobnych, jakkol-
wiek z dobrym podjętym skutkiem. Naj-
większą produkcyję i zarazem wyjątkową
przedstawia ser śmietankowy „ronikierow-
ski“ na sposób limburski, Lumieskiego T.
z Korytnicy, guberni siedleckiej; produkcyja
roczna tego sera dochodzi do wartości
trzydziestu kilku tysięcy rubli i wytwarza-
no jest z mleka własnego. Następnie no-
tujemy okazy sera podlaskiego starego,
oraz świeżego majowego i masło kuchenne,
wyrabiane z odpadków przy produkcyi se-
ra Sobolewskiego W. w Zalesiu, guberni
siedleckiej, z tejsze guberni sery szwajcar-
skie S. Zabielty, odznaczone medalem sre-
brnym i sery holenderskie B. hr. Platera z
Ostronęczy. Widzimy zatem z guberni
siedleckiej okazy z czterech gospodarstw
większych, a wątpić nie można, że w są-
siedztwie znalazłoby się więcej; spółka na-
białowa mogła tu kwitnąć oddawna.

Wybornym smakiem odznaczają się sery
litewskie z gospodarstwa Walskiego Ale-
ksandra z Ostrołki, o produkcyi rocznej
2000 rs., nie mniej sery i masło solone
z smietankowce z nowozałożonej mleczarni
Czerskiego Wł. w Łojkach, guberni piotr-
kowskiej. Okazy to otrzymały na wysta-
wie tegorocznej dwie nagrody, medal brą-
zowy i list pochwalny.

Z gospodarstw innych wystawców notu-
jemy wyroby masła systemem centryfuga-
lnym K. hr. Starzeńskiego, masło J. Ryko-
wicz, masło śmietankowce z dominium Tra-
bki, także Łozńskiego Wł. z Łochów w gu-
b. piotrskowskiej i Sliwowskiego Kon-
stantego ze Skardjowa. Okazy wystawców
powyższych nagrodzono medalami srebrne-
mi. Wreszcie wspomnieć jeszcze należy
bryndzę owczą Pieniążka Teofila z Łagowa,
guberni radomskiej.

Przechodząc do innych rodzajów działu
spożywczego, wspomnijmy najprzód o bis-
kopkach z fabryki Szentegły Józefa z War-
szawy, produkującej za 75,000 rs. rocznie
biszkoptów na sposób angielski i pierników.
Przemysł ten wynosi niemałe sumy zagranicę
i choćby tylko za dzielnią konkuren-
cyę z wyrobami zagranicznymi, fabryka po-
wyższa zasługuje na uznanie.

Pierniki Wróblewskiego słyną oddawna;
wystawca trudni się zarazem wyrobem świec
woskowych a produkcyja jego ryczałtowa
przedstawia wartość około 70000 rs. Tu
miejscu wspomnieć też o wyrobach cukier-
niczych Zawistowskiego Józefa, właściciela
dwóch cukierni, z których jedna urządzona
przy rogu alei Jerozolimskiej, odznacza się
komfortem prawdziwie zbytkownym i elu-
gancją. Próby sztuki cukierniczej jako to
model czekoladowy pomnika Mickiewicza
w oknie cukierni (sprzedany) i wspaniałe ma-
zoleum cukrowe Sobieskiego, pomieszczane
w pięknej gobletce na wystawie, godne
są uwagi.

Okazy cykory pomieściło w pawilonie
ogólnym siedmiu wystawców. Największą
jest produkcyja firmy Bohm i S-ki z Wło-
clawka, wynosi 30,000 cent. rocznie. Jest
to jedna z najdawniejszych fabryk w kra-
ju, zatrudnia stałe 130 robotników i ma

Guy de Maupassant.

YWETTA.

Przeład z francuzkiego A. Z.

(Dalszy ciąg — patrz Nr. 135).

Ywetta nagle objęła ją bystrym wzro-
kiem i jakieś nieokreślone podejrzenie za-
błysło w jej umyśle. Podejrzenia tego nie
sformułowała nawet, przebiegło ono w jej
myśli, jak cień chmury wiatrem gnanej.

Odezwał się dzwonek zwołujący na śnia-
danie, które zjedzono wśród niezwykłego
milczenia.

Możnaby powiedzieć, że jakaś burza wi-
siała w powietrzu.

Wielkie nieruchome chmury, jakby za-
czajone w głębi widnokręgu, nieme były i
ciężkie, lecz nabrzmiały nawałnicą.

Po wypiciu kawy, podanej na werendzie,
margrabina zagadnęła córkę:

— No cóż, kochanko, czy nie pójdziesz
się przejść dzisiaj z panem de Servigny?
Dzisiejsza pogoda sprzyja spacerom.

— Nie, mam — odparła Ywetta, obej-
mując matkę szybkim spojrzeniem — nie
wyjdę dzisiaj wcale.

— Ale owszem, moje dziecko, powinnaś
się przejść dla samego zdrowia — rzekła
margrabina trochę zakłopotana.

— Nie, mam — szorstko odezwała się
młoda dziewczyna — dzisiaj pozostanę w do-
mu, a dla czego, powiedziała ci to kilka
dni temu.

Pani Obardi zapomniała już o rozmowie
z córką, tak zajęła ją myśl dzisiejszego
sam na sam z Savalem. Zarumieniła się,
zmieszła i odparła, myśląc, w jaki sposób
mogłaby na parę godzin uwolnić się od
obecności córki.

— Ach! prawda, masz słusność. Nie ro-
zumiałem nawet, jak mogłam o tem zapo-
mnieć.

Ywetta usiadła przy matce na krześle,
postawiła przed sobą krośna z robotą, do
której zabierała się kilka razy do roku,
w chwilach wielkiego spokoju. Młodzi lu-
dzie zaś usiedli naprzeciw niej i palili cy-
gara.

Godziny mijaly na powolnej i rwącej się
co chwila rozmowie. Margrabina rzucała
Savalowi rozpaczliwe spojrzenia, szukając
ciagle pozoru, pod którym mogłaby oddać
córkę. Zrozumiała wreszcie, że go nie
znajdzie, to też zdecydowała się na krok
heroiczny.

— Panie de Servigny, zawiadamiam cię,
że zatrzymuję panów do jutra wieczorem —
odezwała się. — Rano pojedziemy jeść śnia-
danie do Chátou.

Servigny zrozumiał, uśmiechnął się i od-
parł:

— Życzenie pani jest dla mnie roz-
kazem.

Dzień cały upłynął leniwie, ciężko, pod
ciąglą groźbą burzy.

Nadeszła pora obiadowa. Na niebie po-
kazywały się coraz to nowe szare chmury.
Równie milczaco zjedzono wystawny wie-
czorny posiłek. Jakis niepokój, trwoga pe-
wna zdawała się ciężyć nad towarzystwem
i zmuszać je do milczenia.

Po obiedzie przeszli na werendę i sie-
dzieli tu długo, krótkiem tylko słowem
przerwywając ciszę. Noc dusząca zapadała.
Nagle wielka błyskawica rozdarła cienie
noce, oblewając twarze obecnych oślepiają-
cem białym światłem. Potem oddalony ha-
łas, niby dudniący na moście powozu,
dał się słyszeć; gorąco, zda się, wzmożło
się jeszcze, wzmożła i cisza nocny.

Ywetta powstała.

— Spać idę — odezwała się — burza mę-
czy mnie bardzo.

Pocałowała margrabiny, podała rękę mło-
dym ludziom i odeszła.

Pokój jej znajdował się tuż nad weren-
dą. Wkrótce po przez spuszczone żaluzje
jej okna zabłysło światło i pas promienny
rzuciło na liście przy domu stojącego kas-
tana, a Servigny utkwił oczy w to światło,
w którym chwilami widział cień chodzącej
po pokoju Ywetty. Nagle światło znikło.

— Moja córka położyła się już — zau-
ważyla margrabina.

Servigny powstał.

— Jeżeli pozwolisz, margrabino — i ja
również udam się do mego pokoju.

Ucałował rękę, którą mu podała i od-
szedł.

Margrabina pozostała sam na sam z Sa-
valem.

W tejsze chwili zarzuciła mu obie ręce
na szyję. Pomimo jego oporu, uklekła przed
nim, szepcząc:

— Chcę patrzeć na ciebie przy świetle
błyskawic.

Ywetta zaś, po zgaszeniu świecy powró-
ciła na balkon bosą, sunąc jak cień, tak ci-
cho i nasłuchując uważnie.

Widzieć nic nie mogła, bo dach weren-
dy znajdował się pod jej oknem.

Dochodził do niej tylko jakiś szepc
nie-
wrażony, a serce jej biło tak głośno, że
zdawało się zagłuszać głosy pochodzące z ze-
wnętrznego świata. Po nad jej balkonem
zamknęło się jakieś okno.

— To Servigny już odszedł — szepnęła.

— Wgę na werendzie pozostała tylko mar-
grabina z tantym.

I znowu błyskawica niebo przecięła i po-
kazala jej tak dobrze znany krajobraz; zo-
baczyła w głębi rzekę koloru roztopionego
olowiu, zarazem jakiś głos wyrzekł z cicha:

— Kocham cię!

Nie usłyszała nic więcej. Przejął ją
dreszcz dziwny, a w umyśle zajaśniało jak-
ieś straszne podejrzenie.

Ciężkie, nieskończone milczenie świat ob-

jęło. Nie mogła oddychać, jakaś rzecz
straszna, niezmana, pierś jej przysniatała.

Druga błyskawica zapaliła widnokrąg, po-
tem trzecia, czwarta, dziesiąta.

Głos zaś, ten sam który już słyszała,
powtarzał jeszcze silniej:

— Kocham cię, kocham cię!

Ywetta głos ten знаła dobrze, był to głos
jej matki.

Szeroka kropla wody upadła jej na czo-
ło; nieznaczny prawie ruch przebiegł po li-
ściach — był to szmer deszczu.

Potem jakiś hałas zbliżył się, hałas gwał-
townej ulew, która ciężką masą spadała
na ziemię, na rzekę, na drzewa. Za chwi-
lę oblała ją woda, okryła, przemoczyła.

Dziewczyna stała przecież na miejscu, my-
śląc tylko o tem, co dzieje się na wer-
endzie.

Usłyszała ruch krzesel; wstali i odeszli
do sypialnych pokoi; drzwi parę skrzypnę-
ły. Młoda dziewczyna uniesiona szaloną
chęcią pochwycenia prawdy, wybiegła na
schody, cichutko otworzyła drzwi, które do
ogrodu prowadziły, a pomimo potopowego
deszczu, przebiegła przez trawnik i stanęła
przed klombem drzew wprost willi, by mo-
gła dobrze obserwować okna.

Jedno z nich tylko było oświetlone — o-
kno od pokoju margrabiny. Nagle ukaza-
ły się w nim dwa cienie. Potem zbliżyły
się tak do siebie, że utworzyły jakby jed-
ną masę. Przy świetle błyskawicy zoba-
czyła ich długi kształnek.

Wtedy nie wiedząc co czyni, co się z nią
dzieje, rzuciła całym głosem krzyk boleścią
drżący, krzyk człowieka, który chce bli-
źniego od śmierci uratować:

— Matko!

Plusk wody zagłuszył go prawie.

Przecież kochankowie odszkodzyli od sie-
bie, niespokojni. Jeden z cieni zniknął,
drugi zaś daremnie starał się przebić wzro-
kiem ciemności zalegające ogród.

(D. c. u.)

zbyt rozgależony w Królestwie i Cesarstwie. Następnie idą firmy: *Lipski Henryk* z produkcją do 8,000 centnarów rocznie, tyleż produkują *Moszkowski i Goldberg* w Łąbedziu guberni kieleckiej, dalej *Kaplan Dawid* 7,000 cent. rocznie, wreszcie *Muszał i Toronczyk* do 3,000 cent. Firmy powyższe zostały nagrodzone. Cykorya *Eisena Józefa* z Warszawy, różni się od wyrobów poprzedników w cenie; podczas gdy u innych wystawców takowa wynosi od 7 do 8 kop. za funt, cykorya Eisena kosztuje 8 do 10 kop. Pomiędzy okazami cykoryi odznaczają się wreszcie wyroby figowe *Jana Tarasiewicza*. Wystawca prócz tego odznaczył się dobrą metodą palenia kawy.

Z trzech fabrykantów maszardów, produkują firmy: *A. Schwoitzer* za 15,000 rs., *Arthur i Ska* za 10,000 rs., *Giesler Albert* za 13,000 rs. rocznie. Okazy mieszczą się w pawilonie ogólnym. Godnem uwagi jest, że gdy *Arthur* przy 8 robotnikach i motorze parowym o sile 4 koni produkuje mniej, natomiast *Giesler* przy trzech robotnikach i motorze gazowym o sile 2 koni, produkuje za 3,000 rs. więcej.

Ocet zaprodukowały dwie firmy, mianowicie założona przed rokiem fabryka *P. Eikerta* z Warszawy i *Treutler Wilhelm* z Lublina. Eikert otrzymał medal srebrny. Przy tej sposobności nie zaszkodzi nadmienić, że wartości poddać rewizji policyjno-lokalarskiej wyroby octu pokątnych fabrykantów, których mamy setki w kraju, chociaż ich na wystawie nie widać, a których fabrykaty są prosto rozcieńczonym kwasem siarczanym.

Z wyrobami cygar i papierosów wystąpiły cztery firmy warszawskie, z których największa *Union* przedstawia zarazem w pawilonie fabrykację papierowych pudełek zwykłych i papierosów pugilaresowych. Roczna produkcja tej firmy, jednej z najstarszych, wynosi 700,000 rs. Fabryka zatrudnia 650 robotników. Pomiędzy okazami znajdują się surowe liście tytoniowe amerykańskie, tureckie i rosyjskie w rozmaitych gatunkach. W pawilonie głównym pomieściły kolekcję cygar *Ehrenfried E.* w cenie od 1 — 15 rs. za sto sztuk, *Goldszand Zygmunt* i fabryka *Imperial*. Produkcja pierwszej firmy wynosi rocznie 400 tysięcy rs., drugiej 250,000 rs. a trzeciej około 170,000 rs. rocznie.

Mamy jeszcze do zanotowania kilka firm poszczególnych, a przedewszystkiem *L. Krzymuskiego* fabrykę parowy makaronów w cenie od 14—20 kop. za funt. Wyroby *Krzymskiego* są najzupełniej dobre, nieustępujące zagranicznym; firmie należy całkowite uznanie za wprowadzenie nowego rodzaju przemysłu do kraju.

W pawilonie firmy *Stelik* znajdujemy okazy miodu do picia *M. Wysockiego* z Warszawy, nagrodzone medalem brązowym. W pawilonie własnym zaprodukowała *Klaudya Sigalina* kefir leczniczy z mleka krowiego, przyrządzony za pomocą fermentu, przez dodanie grzybków kefirowych z okręgu terskiego w prowincji Kubarba, — wreszcie *Lucyna Cuciwickiewiczowa*, niezamordowana autorka „obiadów” zaprezentowała w pawilonie dla nabiału wódki.

likiery i nalewki własnej kompozycji oraz konserwy i książki gospodarce, za co otrzymała medal srebrny mały.

SPRAWOZDANIA TARGOWE.

Giełda londyńska. Sprawozdanie tygodniowe (do dnia 27 czerwca). Tydzień ubiegły upłynął znowu bardzo cicho, kursy zmieniły się nieznacznie. Na uspokojenie giełdy oddziałył ponownie pogłoki polityczny. Niepotwierdzenia urzędowi wiadomości o trudnościach w Afganistanie, wzbudziła pewien niepokój i początkiem tygodnia, obawiano się bowiem, że wskutek tego sprawa afgańska postąpiła w zawieszeniu. Kursy zaczęły spadać, lecz przy końcu tygodnia nastąpiła poprawa, gdyż wyrosło się przekonanie, że nowe ministerium postąpi w dobrych stosunkach z Rosją. Ostatnio najżywy kurs pozostawił niżej niż poprzedni tygodniom. Koszulec ledził bez ruchu i kursy ich ledziły nie uległy zmianie. Z papierów państwowych, hiszpańskie trzymały się stale, pomimo wzrostu się cholery. Papieru włoskie i rosyjskie podniosły się znacznie, ostatnie szczególnie wskutek zakupów pokrywczych. Kursy papierów państwowych, francuskich i węgierskich uległy obniżeniu. Z ożywieniem obiegły papiery meksykańskie, lecz na wiadomość o operacji finansowej, projektowanej przez rząd meksykański, nastąpiło w końcu ostatniego. Lombardy utrzymały się bez zmiany, akcje banku otmocńskiego spadły w kursie o 1/4, zaś o 1/2. O rynku pieniężnym donosi „Economist”: Wielkie obroty pieniężne, odbywające się zwykle z początkiem półroczia, nie wywarły żadnego prawie wpływu na położenie targu. Złota nowo wpłynęła uzyskać przy tej sposobności kurs nieco wyższy, lecz obniżenie piędzdy jest ciągłe, tak wielka, że przychodzący z niemą trudnością, osiągnięta podwyżka była niewielką i chwilową. Obecnie targ powrócił znowu do dawnego stanu i sądzić z wykazów banku, dalej jeszcze postępować będzie w kierunku zniżkowym. Wprawdzie złoto nbywało ciągle z banku na wywoz, lecz zapotrzebowanie Niemiec wyczerpało się już, lub przynajmniej przychyla, a zdążająca do banku gotówka przeważa niewątpliwie wszystkie ubytki, które trwać będą jeszcze prawdopodobnie przez kilka tygodni. Gdyby nawet ubytek był większym od dowozu, nie wywarzyłby większego wpływu. W roku przeszłym o tej porze zapas metaliczny banku wynosił 26,676,000 L., rezerwa 14,267,000 L., a bank pomimo ciągłego odpływu złota, dopiero w początkach października uznał za stosowne podnieść dyskonto z 2 do 3%. Obecnie zapas metaliczny banku wynosi 24,481,000 L., a rezerwa 17,433,000 L., jeżeli więc nie znajdy jakie nadzwyczajne wypadki, taniłość pieniądzy jest zapewnioną na czas długi.

Z giełdy. Berlin, 6 lipca. Pomimo znacznego zapotrzebowania kapitałów do rozmaitych emisyj i wprowadzenia 3 1/2 procentowych kuponów, dyskonto spada ciągle; dzisiaj najlepsze weksle w rachunku przywrotno przyjmowano dyskonto po 3 1/2%.

Wena. Piest 4 lipca. Jarmark odbywał się dotychczas bez życia i ospała, podobnie jak odbył się przedtem jarmark niemiecki. Nabywcy bardzo powściągliwi, jeden z największych konsumentów zakupił ledwie trzecie części nabywanej zwykle w tym czasie. W warunkach takich ceny obniżają się bardziej, aniżeli przypuszczano a obniżka cen była tem większą, im gorzej wyrosły i przyrządzona była wena. Sprzedaż dotychczas około 10000 ctyr. weny przeważnie cesarskiej w i Baczki. Ceny weny cesarskiej spadły o 14—16%, niektóre wyjątkowo dobre partie o 11—12. Obniżka cen grabiej weny nie była tak znaczna. Zakupy dokonywano głównie na rachunek austriackich przedmiot weny cesarskiej. Piaceno za weny cesarską 65—75 fl., za party wyjątkowo piękne 78, za weny z Baczki 52—64, wyjątkowo 58. Zwykłą weny po 40—44. Węta tkaćką przyjmowano również dobre jak cesarską, lecz uszy jej uległy znaczącej jeszcze obniżce. Party zle wymyte zupełnie nie miały nabyców. Także i wena sukienkowa nie wiele zwracała uwagi; zakupiono kilka partyj po 85—90 fl., ceny partyj dobrane wymytnych obniżyły się o 10—12%. Ciekawiej weny supienicznej niema jeszcze na składach, sprzedano tylko dwie partyje przeszłorożnej strzyż. Weny mytej sposobem fabrycznym sprzedano

w tygodniu ubiegłym około 24,500 kgr. po 1.60—3 fl. za kilogram.

Wena. Brastford 2 lipca. Targ tutejszy uspokojony jest mocno, lecz spokojnie. Zdaje się, że ceny weny zostały już do poziomu, na którym interesy będą dochodzić do skutku. Handlarze weny robili znaczne zakupy na targach wewnątrz kraju, a ponieważ aukcja londyńska okazywała w końcu możliwości uspokojenia, przez utrzymywanie takiej ceny najspokojniej. Popyt na przedrę powiększył się znacznie. Konsumenta przedrę brastfordkiej jest obecnie bez wątpienia bardzo rozgalęzioną i chociaż kapcy są jeszcze wstrzemięźliwi, to jednak dokonywane zakupy wystarczają do zatrudnienia przedrę, który z tego powodu mocno obciąża przy cenach. Dla tkanin targ uspokojony jest cicho.

Wena. Port Elisabeth i lipca. Od dnia 18 maja zapas weny grass zmniejszył się do 4,600 bel, podczas gdy zapas nowo wbięty zwiększył się mniej więcej o 700 bel, pomimo iż gatunki tych wieniczo data. Country secured do wiadomości uwielbia. W ostatnich dniach 14 targ tutejszy był bardziej ożywiony, popyt miał szezególnie dobrze wymyta wena snow whites, a ceny trzymają się mocno, chociaż nie doznały podwyżki. Zapas wynosi bel grass 4,600, fleece 500, secured 1,600, snow whites 1,900, razem około 8,500. Obrót od dnia 18 maja dosięgł około 10,000 bel.

Wena. Wrocław 2 lipca. Od dnia 10 czerwca sprzedano przeszło 1000 ctyr. weny wszelkiego gatunku, a głównie szlachej i poznańskiej. Ceny odpowiadały mniej więcej tym, jakie się ustaliły na jarmarku tutejszym i innych północno niemieckich.

Zielona w Anglii. Według wykaza związku właścicieli hut żelaznych Cleveland, wytworono w miesiącu czerwca 208,000 ton surowca, w tem 164,000 ton clevelandzkiego. Obecnie w ruchu jest 98 pieców wysokich, z których 72 wytwarza surowiec clevelandzki. Wywieziono w styczniu 77,000 ton, wobec 80,000 ton w czerwcu 1884 roku. Zapas surowca clevelandzkiego wynosi obecnie 406,125 ton, czyli 136 ton więcej niż z końcem czerwca roku 1884.

PRZEMYSŁ I HANDEL.

Komitet giełdowy zwrócił się do władz celnych tutejszych z prośbą o polecenie urzędnikom komory przyspieszenia ekspedycji towarów na komorze składowej leżących, a to ze względu na nowe przepisy, mające obowiązywać od dnia 13 lipca, które w wielu razach w innych warunkach opłaty towaru stawiają. Prośba ta obejmuje życzenie, aby biura komory mogły być czynne w niedzielę nadchodzącą, co naturalnie ekspedycje i ocena towarów ułatwi.

Reorganizacja banku polskiego. Przed kilku dniami „Kurier Warszawski” donosił, iż przybyła już delegacja z Petersburga, celem przeprowadzenia czynności reorganizacyjnych w banku polskim. Następnie wiadomość ta została odwołaną. W Nr. 146 „Gazety Warszawskiej” czytamy znów, że delegaci banku państwa w dniu 6 lipca rozpoczęli już działalność swoją. Do komisji delegacyjnej, oprócz pomocnika zarządzającego bankiem państwa P. Zukowskiego, należą: dyrektor wydziału w banku państwa p. Iwaszczenko, zarządzający oddziałem banku państwa w Tule baron Driesen, sekretarz i kilku innych.

Na wystawie lotniczo-przemysłowej w Warszawie spodziewaną jest wizyta członka zarządzającego sprawami komitetu technicznego, rzeczywistego rady stanu Wierchowca. Zwiedzać on będzie, z polecenia rządu, niektóre działy specjalne.

Termomikrofon *Ochorowicza* został kilkakrotnie odznaczony przez dzienniki zagraniczne, w sprawozdaniach z wystawy.

Narady leśników odbyły się przed kilku tygodniami w Warszawie, celem wypracowania ustawy leśnej dla Królestwa. Komisja wybrana na kongresie leśnym, w swoim czasie wygotowała już projekt ustawy i przelała go do towarzystwa leśnego w Petersburgu, za pośrednictwem którego wyjednane może sankcję dla proponowanych przepisów. Towarzystwo leśne, rozstrząsnawszy projekt, odesłało go z dołączeniem zmian, jakie zaprowadzić uważa za stosowne. Związany te właśnie były przedmiotem narad członków komisji leśnej, pod przewodnictwem prof. Jerzego Aleksandrowicza. Po ożywionej dyskusji postanowiono raz jeszcze przesłać towarzystwu leśnemu projekt ustawy, z dołączeniem bliższych motywów postawionych w nim zasad. Wypracowanie objaśnień dokonane zostanie w możliwie krótkim czasie.

Nowa moneta. „Peters. Wied.” donoszą, iż wybijanie złotej i srebrnej monety nowego stempla rozpocznie się jeszcze w ciągu tegorocznej jesieni. Nowa moneta co do jej wartości ma być zrównaną z niemieckimi markami i angielskimi funtami.

Wystawę rolniczą w Rewlu otwarto dnia 5 lipca. Wystawiono mnóstwo machin i narzędzi rolniczych, oraz była miejscowo-owo estlandzkiego. Konie są piękne, ale dostawiono ich niewiele.

Odłoga drogi żelaznej od stacyi Dąbrowa do kopalni węglanej kamiennego „Paryż” jest już w połowie ukończoną.

Projekt nowej ustawy dla dróg żelaznych, którego treść podaliśmy w numerze wczorajszym, uzyskał już Najwyższą sankcję.

Wystawa robót egzaminacyjnych uczniów szkoły rzemieślniczej otwarta została w Ki-jowie dnia 21 czerwca. Wystawa obejmuje ślusarstwo, stolarstwo, tokarstwo, szewstwo i rymarstwo.

Stan zasiewów w Austrii. C. K. austriackie ministerium rolnictwa ogłosiło następujące sprawozdanie o stanie zasiewów przy końcu czerwca 1885 roku. Jak w pierwszej, tak samo i w drugiej połowie miesiąca czerwca stan powietrza oznaczał się wysoką temperaturą, lecz był on o tyle przyjaźniejszym dla rozwoju roślinności, że w wielu okolicach deszcze dostarczały ziemi pożądanego wilgoci. Z wyjątkiem jednak kilku krajów alpejskich i Bakowiny, gdzie spadły deszcze obfite, wszędzie zresztą było ich mało. Z Tyrolu i Krainy donoszą o burzach ulewnych, ze znacznym obniżeniem temperatury i so śniegiem. Pod działaniem pogodniejszego powietrza poprawiła się szczególnie pszenica ozima. Ztyrociało widocznie, wydało jednak kłopoty piękn i powala spodziewać się nie zupełnych zbiorów średnich, podczas gdy pszenica dała prawdopodobnie normalny zbiór średni. W środkowej strefie rozpoznać się już żniwa, w południowej po części już skoszonej. Gorzej rozwijały się jęczmień i owes, które z powodu niedostatecznej wilgoci nie wyrosły są krótko i tylko mały mogą dać zbiór. B. rdniej jeszcze zaszkodził brak deszczu roślinom okopowym. Żółta zaraza rozwinęła się barak; kartofle są w lepszym stanie i mogą jeszcze poprawić się znacznie, jeżeli potrawa wilgotna powietrza. Kukurzyca przedstawia się w ogóle zadawalniająco. Siłnocięcie i sprzęt kończyły w krajach północnych i na równinach pasu środkowego dala rezultat niewielki. W niektórych okolicach północnych nie zbierano nawet połowy ilości normalnej. Pracościwa w krajach alpejskich, szczególnie w miejscowościach wyższej półkuli osiągnięto zbiór dobry, po części nawet bardzo dobry. Spodziewany zbiór owoców można nazwać tylko średni+ dobrym. Winnice prawie wszystkie przedstawiały się bardzo pięknie. Czas kwitnienia latości miał szczęśliwie, prawie na wszystkich krzewach wzniesając się gęsto grona, że rodzicem jego był Rios Rosas, sławny wódz gerylasów.

— Zapytaj się synku tatki, kiedy znów się z tobą zobaczy.

— Ach! tego nie wiem, moją dziewczę, nigdy dla mnie słońce nie wschodziło tak, abym mógł powiedzieć, że ten dzień do mnie należy. Dziś jestem tutaj, jutro o dziesięć mil dalej a pojutrze może gdzie pod ziemią.

— Nie mów tego, Rios, patrz, dziecko płakać zaczyna.

— Płaczę że jest moim synem. Niech się modli rano i wieczór, aby go Bóg od nieszczęść uchował.

— Lecz tyś nie zbójca, tyś nie zabił nigdy człowieka.

— Nie uniewinniaj mnie, droga moja. Szukałem tylko się spólnikami.

— Znała znów płakać poczęła, dziecko razem z nią płakało, zbójca oboje ścisłał i całował.

— Wracajcie do domu, kochani moi. Życie spokojnie, nie mówcie nikomu, coście tu widzieli, niechaj was Bóg... tutaj ktoś jest, ktoś nas podpatruje...

— Kobieta z dzieckiem wnet się oddaliła, a zbójca skoczył na koń i podnosząc się na strzemieniu, długo słuchał miłego szebiotwa swego syna.

— Wtedy zimna jakaś ręka jego ręki dotknęła.

— Prześtrazony, lecz nie wydając okrzyku, spuścił zbójca przed siebie i zobaczył nieznanego mężczyznę. Był to zbieg z Acapulco.

— Nie lękaj się mnie Rios. Wstrzymaj swój pistolet. Nie ja jestem ten, którym ma paść pierwszy od twej ręki — rzekł tamten spokojnym głosem. — Nie dlatego los dał ci siedemnaście lat w ciągłym żyć niepokojem, abyś zakończył życie jak zwykły złoczyńca.

(D. c. n.)

2) KRWAWY ANIOŁ
(A VERONTAS ANGYALA).
POWIEŚĆ
M. JOKAJA.
Przełożył z węgierskiego
A. LANGE.
I.
(Dalszy ciąg — patrz Nr. 138).

Wówczas nieszczęśliwy ojciec podniósł na rękach swe dziecko i sam dopiero pojął że córka mu zmarła.

Dotychczas bowiem myślał, że tylko jest w letargu.

— Zmarła! — zawył w okropnej boleści i przycisnął trupa do piersi. — Umarła! — bełkotał, podczas gdy tłum z szacunkiem i współczuciem stał naokoło niego.

Ten widok wzbudził lud i tak rozwiścieczony.

— Do bron! dał się nagle słyszeć głos mężki, który tysiącniechem echem odbił się w tłumie.

— Do bron, kto mąż! — wołano, a to hasło z placu pobiegło wnet na ulice.

— Do bron, do bron! — grzmiało ze wszech stron i po upływie godziny było dziesięć tysięcy ludzi gotowych do wojny. Srogość i żądza krwi ślniły na ich obliczach, a serca ich wrzały zębistą przemocą kreciom.

Wtedy z nieznanego źródła pochodząca idea, naprzód jako słaby szepc, potem jako ślepa żądza, przepływać poczęła przez wzbudzone mózgi. Każdy mówił:

— Jeżeli wyjedziem, to pozostali tu kreciole pomordują nasze dzieci.

I z ust do ust szły wyrazy:

— Niechaj pomrą! niech zginą, jak nasi bracia w Acapulco zginęli. Krew za krew!

Ojciec za syna! Syn za ojca! Niechaj pomrą!

I w szalonej wściekłości tłum powrócił do miasta, a gdy fala przerwała groble, wtedy nie słuchając napomnień ani rozkazów dowódców, rzucili się ci ludzie na mieszkania sąsiadów, z którymi od pokoleń w pokolenia żyli w przyjaźni i miłości; z którymi przyzywiali się wspólnie czuć radość i smutek — wyrzelił wszystkich kreciołów w mieście.

A stało się to w sześć dni potem, gdy w Acapulco wyrżnięto wszystkich hiszpanów.

Krew za krew!

II.

Leon wziął na ręce zmarłe dziecko, zanosił je do lasu palmowego, wykopął mu mogiłę pod cieniem młodego drzewa i złożył tam ukochane zwłoki.

A nieśmiały tej białej twarzy pokrył ziemią, ale nabierał kwiecica gajowego, obsypał nim umarłą, wtedy dopiero czarnych grzybów ponarzucał. Później pokrył mogiłę zieloną darnią, jakby chciał serca cierpienie umiać nadzieją.

Po ukończeniu wyjął nóż, aby wyrwał na korze drzewa imię tego, który był pierwszą przyczyną nieszczęść i śmierci jego córki. Ciągł litery gorzliwie, a gdy już rzecz była gotowa, przecztał głośno imię wycięte na drzewie: Basilio.

Bowiem nie córka była w jego sercu, ale jej zbójca. Tak więc nie oplakiwał przyszedł swe dziecko, ale plan pomsty ułożył.

Podniósł się, przestał płakać i chwycąc się podszedł dalej. Był w głębi lasu. Pełen żalu, że tak bez lez prawie grób dziecicy opuścił, chciał powrócić i odszukać mogiłę, lecz drzewa tak się do siebie podobne, że nie znalazł miejsca, gdzie córkę pochował. Poszukując tam, coraz bardziej bliździł poczęł; noc zapadła, on szedł je-

O G Ł O S Z E N I A.

Dr. J. Kotłowski

przeprowadził się do domu Salomonowicza, ulica Piotrkowska Nr. 255, naprzeciwko hotelu Hamburgskiego. 1809-3-1

Towarzystwo wzajemnej pomocy

ul. Krakowskie Przedmieście № 27. rekomenduje swoich członków na posady administratorów, kasyerów, korespondentów, buchalterów, podróżujących, księgarzy, kupców, ekspedytów, sprzedawców etc.

Obecnie wakuje posady

3 korespondentów i buchalterów i 3 pomocników tychże, 2 agentów, 1 dyplomant int. w in. kolonjal. 2 księgarzy, 2 ekspedytów do handlu białego i galanterijnego. 1806-3-1

OB'YAWLENIE.

Sudебный приставъ Петровскаго Окружнаго Суда Лѣваській на основаніи 1030 ст. уст. гражд. судопр., объявляет, что 1 (13) Іюля 1885 г., съ 10 часовъ утра, будетъ продаваться движимое имущество Якова и Гульды Перинъ супруговъ Ольштейнъ въ ихъ квартирѣ въ гор. Лодзи подл. N. 272-х, находящейся въ тойже квартирѣ, состоящее изъ мебели, серебряныхъ вещей и мѣховою тубы, отдѣленное для торговъ въ 121 руб 25 коп.

Лодзь 19 Іюня (1 Іюля) 1885 г. 1812-1-1 ЛЕВАНСКІЙ.

5 POKOI

z kuchnią, lub mniej, do wynajęcia zaraz w Nowym Rynku Nr. 7 u

W. Neufelda 1796-4-4

KANCELARYA

Rejenta Kamockiego

z dniem 8 lipca przeniesioną została do domu Kamińskiego, Nowy-Rynek Nr. 239, I piętro. 1798-3-3

ZAKŁAD FRYZYERSKI STANISŁAWA JANICKIEGO

istniejący od lat 5 przy ulicy Piotrkowskiej w domu Rozena, przeniesiony został z dniem 1-go lipca r. b., do gmachu

W-ch Scheiblerów 1751-3-4

STUDENT

technologicznego instytutu

w Petersburgu poszukuje lekcyj na wakacje w Łodzi. Łaskawe oferty pod adresem Eugeniusz Iwanowski, uprasza się składać w redakcyi Dziennika Łódzkiego. 1742-10-4

Z powodu wyjazdu jest tania do sprzedania do 10-go lipca r. b.

PIANINO ZAGRANICZNE u Maksá Wilczyńskiego, Cegielniana N. 1403, I piętro 1785-6-5

DENTYSTA A. Iwanoff,

ulica Piotrkowska vis-a-vis cukierni Wüstehabego. 304-40

Rodzina polska, wyprowadzająca się do Warszawy z powodu edukacyi dzieci

poszukuje panienek na stancyę zapewniając im rodzicielską opiekę. Blizsza wiadomość w redakcyi. 1787-2-2

ZARZĄD TOWARZYSTWA

drogi żelaznej iwangrodzko-dąbrowskiej

podaje do wiadomości, że 1) z dniem 8 (20) lipca r. b. wprowadzają się w wykonanie: dodatek V do taryfy miejscowej oraz wydanie drugiej teje taryfy, zawierające wszystkie 5 dodatków. 2) Z dniem 15 (27) lipca r. b., wprowadzają się taryfy bezpośrednie na przewóz marmuru i piaskowca nieobrobionego i w wyrobach, od stacyi Kielce, Chęciny i Jastrzãb do Moskwy, a również na przewóz rudy od niektórych stacyi drogi żelaznej Jekaterynyńskiej do Dąbrowy. 1807-1-1

DRUKARNIA

DZIENNIKA ŁÓDZKIEGO

Piotrkowska N. 275.

Przyjmuje wszelkie roboty w zakresie drukarstwa wchodzące, wykonywając takowe jak najstaranniej, po cenach przystępnych.

DYREKCYA ZDROJOWA

w Ofen, Franzensbadzie, Gieshüb i Karlsbadzie

oraz główna agentura wszelkich wód mineralnych naturalnych

H. MATTONI

niżej podaje do powszechnej wiadomości, iż powierzyła sprzedaż wszystkich wód mineralnych naturalnych oraz produktów źródłowych na Łódź i okolice wyłącznie -mu aptekarzowi

M. SPOKORNY.

W ŁÓDZI.

Powołując się na powyższe ogłoszenie, mam honor zawiadomić W-ch pp. doktorów i Szanowną Publiczność, iż przez bezpośrednie stosunki handlowe z powyższą dyrekcją zdrojową urządziłem przy aptece mojej stały skład wód mineralnych naturalnych w hurtowej i detalicznej sprzedaży. Staraniem mojem będzie, nieść stale na składzie wody li tylko najświeższego czerpania.

Transport wód świeżego czerpania już nadszedł.

M. SPOKORNY.

1619-24-8

dawniej F. MÜLLER.

OB'YAWLENIE.

Sудебный Приставъ Създа Мировыхъ Судей I-го Петровскаго Округа, Игнатій Сушинскій, жительствующій въ г. Лодзи въ домѣ N. 1384-D, объявляет, что 15 (27) Іюля сего 1885 года въ 10 час. утра въ гор. Лодзи, въ домѣ Штарка подл. N. 1437, будетъ продаваться движимое имущество, принадлежащее Филиппу (Феликсу) Собираю, заключающееся въ коровахъ, лошади, свиньи и бричкѣ и общенное 140 руб. — коп., на удовлетворение претензій Якова Гинсмана.

Опись и оцѣнку продаваемыхъ предметовъ можно разсматривать у Судебнаго Пристава и въ день продажи на мѣстѣ оной.

Іюня 13 дня 1885 г. 1811-1-1 Сушинскій.

Kandydat praw P. ADW. PRZYS.

ADOLF COHN

przenosił kancelaryę do domu W-jej S. Belin przy ulicy Piotrkowskiej pod N. 273, wprost cukierni W-go Raymonda. 1803-6-3

WAŻNA WIADOMOŚĆ.

W piątek dnia 28 czerwca (10 lipca) 1885 r. o godzinie 10 z rana sprzedana będzie w Piotrkowie nieruchomości w Łodzi, pod N. 760 przy ulicy Piotrkowskiej położona, w drodze licytacyi. 1808-2-2

Dr. LITTAUER

przeprowadził się do domu W-nej Bellin, Nr. 273, przy ulicy Piotrkowskiej (vis-a-vis cukierni Reymondy); przyjmuje chorych do 10 z rana i od 3-5 po południu. 1799-6-3

UCZEN

który ukończył w tym roku gimnazjum filologiczne, może dawać lekcyę języków starożytnych i matematyki. Oferty w redakcyi pod lit. K. K. 1804-2-2

GIEŁDA WARSZAWSKA d. 7 lipca.

Table with multiple columns: Wokale, ZA, Dyskonte, Z końcem giełty, Akcje, Słopa, Dopelnione tranz., Z końc. giełty. Includes entries for Berlin, Londyn, Paryż, Wiedeń, Petersburg, and various stocks like Oblig. Skar. Kr. Pol., Listy Likw. Kr. Pol., etc.

RUCH POCIĄGÓW KOLEJOWYCH

Table with columns: z Łodzi, do Łodzi, godziny i minuty. Lists train routes to destinations like Koluszki, Skie niewie, Warszawa, Piotrkowa, Sosnowca, Krakowa, Wiednia, Wrocławia, Kutna, Aleksandrowa, Brześć Litwa, Moskwy, Petersburga, Mławy, Lublina, Kowia, Kijowa.

Table with columns: Pociąy przychodzące z Łodzi, Pociąy odchodzące z Łodzi. Lists arrival and departure times for various routes and stations like Piotrkowa, Warszawa, Sosnowca, Krakowa, Wiednia, Wrocławia, Kutna, Aleksandrowa, Brześć Litwa, Moskwy, Petersburga, Mławy, Lublina, Kowia, Kijowa.